令和７年度第４回教育委員会議定例会会議録

１ 日  時  令和７年７月２８日 午後１時３０分

２ 場  所  滝沢市役所 庁議室

３ 出席委員  教育長 太田 厚子

委員  柳村 栄

委員  井上 美津男

委員  恒川 かおり

委員  長瀨 怜子

４ 説明のために出席した職員

教育次長           久保 雪子

教育総務課長         滝田 俊一

学校教育指導課長       田村 大樹

生涯学習スポーツ課長     佐々木 敬志

文化振興課長         岡田 久美

学校給食センター所長     村上 斉

５ 議題及び議事の大要

教育長 これより令和７年度第４回教育委員会議定例会を開会します。

      （開会時刻 午後１時３０分）

教育長 本日の出席委員は定足数に達していますので会議は成立します。

教育長 日程第１。会議録署名委員の指名についてお願いします。

教育総務課長 委員長瀨にお願いします。

教育長 それでは本日の署名委員は長瀨委員にお願いします。

教育長 日程第２。会期の決定については本日１日としたいと思います。これにご異議ご

ざいませんか。

（全員異議なし。）

教育長 会期は１日とします。

教育長 連日の猛暑の中そしてお忙しい中お集まりいただきましてありがとうございま

す。７月２５日には、市内小中学校では一斉に終業式が行われ、夏休みを迎えるこ

ととなりました。また、昨年は天候不順のため開催できなかった少年少女バス交流

事業が、今年度は開催することができ、本日元気に県北地域へ見学体験のために出

発いたしました。こちらは滝沢市青少年育成市民会議の事業であり、教育委員会が

共催となっております。市内小学生１３名が参加し、本日は久慈国家石油備蓄基地

やもぐらんぴあの見学などを始め、明日は一戸町の御所野遺跡の見学等あり、一戸

南小の子どもがボランティア活動しているところで交流し合いながら、活動が行わ

れていくこととなります。今朝は楽しい夏休みの思い出の１ページとなるようにと

思いながら見送ったところであります。

先週は猛暑の日本列島で、週の平均気温で見ますと、沖縄県が一番涼しいという

まさに異常な状況でありました。学校におきましては子ども達の熱中症対策という

ことで様々な対策を講じてくださっていたおかげで、子ども達が元気に学校生活を

送ることができ、先生方の指導に感謝するところであります。保護者の皆様のご心

配や、見守り等により、なし得たことであると深く感謝しているところでありま

す。

    また、市内の中学生が全国・東北大会出場ということで、スポーツ、それから文

化面でも大きな活躍を見せております。優勝・準優勝を獲得する中でチームが一丸

となり、日々の練習に夢中に取り組んできた成果であります。勝っては喜び歓喜の

声を上げ、そして負けては悔し涙を流し、指導者を信頼し、一心に好きなことに打

ち込むというかけがえのない経験こそが、子ども達を成長させていくものだと感動

の思いを持って、その活躍ぶりを見させていただいております。

子ども達は夏休みに入りますが、今後とも教育委員会が中心となって支援してま

いりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

教育長 日程第３。教育長の事務報告でありますが、別紙のとおりであります。何かご質

問がありましたらお願いします。

委 員 ７月３日開催の第１回いじめ防止等対策協議会の内容についてお伺いします。

学校教育指導課長 ７月３日に行われました第１回いじめ防止等対策協議会についてです

が、この協議会の目的はいじめ防止等に関係する機関と連携を図るとともに、いじ

め防止等のための対策を推進するために、必要な事項について協議する会でござい

ます。盛岡西警察署を初め様々な関係機関、スクールソーシャルワーカー、大学の

先生等から委員としてお願いをして集まっていただいております。あわせて小学校

中学校の校長会の方からも代表して２校の校長先生に入っていただきました。

内容については各学校におけるいじめ等の未然防止に関わる学校としての取り組

み、例えば、学校の取り組みはもちろんのこと、生徒会や児童会等での取り組み等

を中心に紹介をいただき、さらに効果的にそれを進めていくため、様々な方策等に

ついてご意見を頂戴したところでございます。

委員の方からは、早期発見早期取り組みの徹底であるとか、子どもや保護者との

対応については、受容的態度で接する傾聴をすること、必要な支援をきちんと確認

していくことであるとか、スクールカウンセラーを積極的に活用してほしい等のご

意見をいただいております。今後もいじめの防止、未然防止を最重要課題にしなが

ら学校の方も組織的に進めていくことを確認したところでございます。

委 員 ７月７日に開催された第１回生徒指導連絡協議会・生徒指導主事研修会での内容

について教えて下さい。

学校教育指導課長 内容としましては、岩手県警のスクールサポーターの方から、盛岡西

署管内の非行状況について情報提供をいただいております。その後、交番駐在所単

位で、夏季休業中の過ごし方等について情報交換をしております。

生徒指導主事研修会では、盛岡教育事務所の主任指導主事を講師でお招きして、

不登校児童生徒の指導のあり方について講義をいただきました。滝沢市は先生方の

丁寧な対応により、不登校継続の子ども達は学年が上がると減少する傾向があると

いうお話をいただきました。新規が予想以上に上乗せされるということもあり、全

体として増加の結果として表れているというお話でした。また魅力ある学校作り、

わかりやすい授業にもぜひこれから取り組んでほしいというようなお話もいただき

ました。不登校対策については校内関係機関をはじめ、保護者と連携しながら、不

登校継続への対応と新規不登校の抑制に対して、いじめ対策と同様に組織的な対応

をしっかりしていこうということで確認をしたところでございます。

委 員 ７月２３日の県教育委員会・盛岡教育事務所長来庁については、例年の訪問にな

りますか。また、７月４日、第７５回社会を明るくする運動作文コンクールにおい

て保護司が来庁されましたが、保護司が直接学校に出向くことはありますか。

教育長 県教育委員会及び盛岡教育事務所長の来庁につきましては、今回特別な状況があ

っての訪問となります。岩手県内において、行政職に携わる教職員の配置等の今後

の進め方についてのご相談と方向性の確認の話し合いとなりました。

保護司会の皆様方の挨拶活動についてですが、教育委員会への訪問の後各学校へ

も訪問しております。滝沢市においては、自分の意見をしっかりと文にまとめるこ

とのできる児童生徒を目指し、年に１回は意見文をテーマとして書く取り組みをし

ております。この社会を明るくする運動では、日ごろ社会の生活の中で考えている

こと、家庭生活のこと、地域生活のこと、福祉のこと等様々なテーマを題材とした

作文の作成をお願いしたいとのことでおいでくださいました。

また保護司会の皆様方は、薬物乱用防止や社会に貢献する形で、学校へ訪問され

て、子ども達を対象とした出前授業をする機会も設けております。

委 員 ７月１７日に開催された文化財調査委員会議ではどのようなことが行われました

か。

文化振興課長 文化財調査委員会議の内容につきましては、初めに令和７年度の実施事業

の進捗状況に関して協議し、本日の議案として出しておりますカワシンジュガイの

現状変更について、委員からご意見等をいただきました。

    そして田村神社の杉の整備が終わったということで現場を確認していただきまし

て、杉の伐採が終了した形をご覧になっていただいたという状況でございます。

教育長 その他、確認等あればお願いします。

 委 員 熊の出没がとても気になりますが、夏休みに向けて各学校では特別な対応はあり

ますか。

学校教育指導課長 熊の出没に関しては特別な指導はしておりませんが、１学期の間は、

熊出没情報は的確に学校の方に流しております。学校の登下校に部分については保

護者も一緒になって、十分安全に配慮した登下校していただいておりますし、あと

情報も農林課や警察だけではなくて、地域の方からも情報をいただいて、まず学校

の学区に近いところには連絡をしていくということを繰り返して行っております。

夏休み中も同じような対応になるかと思いますが、今後もまだ懸念されますので、

情報収集等はしっかりしながら各学校の方には連絡をしていくということで考えて

おりました。

教育長 それでは次に進みます。日程第４。議案第１号「令和８年度使用滝沢市小・中

学校教科用図書の採択に関し議決を求めることについて」、事務局の説明を求め

ます。

学校教育指導課長 （資料により説明する。）

教育長 それでは説明が終わりました。何かご質問がありましたらお願いします。

   （特になし）

教育長 それでは議案第１号を原案どおり決定してよろしいでしょうか。

（全員異議なし）

教育長 それでは議案第１号は可決されました。

教育長 それでは次に進みます。日程第５。議案第２号「滝沢市スポーツ推進審議会委

員の解嘱及び委嘱に関し議決を求めることについて」、事務局の説明を求めます。

生涯学習スポーツ課長 （資料により説明する。）

教育長 それでは説明が終わりました。何かご質問がありましたらお願いします。

   （特になし）

教育長 それでは議案第２号を原案どおり決定してよろしいでしょうか。

（全員異議なし）

教育長 それでは議案第２号は可決されました。

教育長 それでは次に進みます。日程第６。議案第３号「文化財の現状変更の許可に関

し議決を求めることについて」、事務局の説明を求めます。

文化振興課長 （資料により説明する。）

教育長 それでは説明が終わりました。何かご質問がありましたらお願いします。

委 員 今から工事する場所には、カワシンジュガイはどの位生育しているかはわかりま

すか。

文化振興課長 先週ちょうど場所を確認に行ってまいりまして、６００から７００位の個

体が見えました。専門の渡辺先生にも同行していただきましたが、先生の話では

多い場所で実際この３倍位はいるのではと話されておりました。ですので、今回

もかなりの数を移植する見込みとなります。

教育長 他にご質問がありましたらお願いします。

   （特になし）

教育長 それでは議案第３号を原案どおり決定してよろしいでしょうか。

（全員異議なし）

教育長 それでは議案第３号は可決されました。

教育長 以上をもって、本日の日程は終了しました。教育委員会議定例会を終了します。

        （閉会時刻 午後２時００分）

６ 会議録作成者 教育長 太田 厚子

７ 会議録署名委員

   教育委員

   教 育 長